5. Nec obstat, Imperatores sapientiis talia Priuilegia renocasse, ut constat ex Gratiano, in cap. Omnes §. bac si quis 11. quæst. 1. l. si quis Curialis, C. de Episcopis & Clericis, l. neminem. C. de sacrosanctis Ecclesiæ, quas actiones. C. eodem, & ex 1. 19. C. de Episcopis, & Clericis, in C. Theodosiano. Respondet enim Felinus, in C. Ecclesia de constitutionibus, quod in dictis iuribus narratur factum, non tamen dicitur iure factum fuisse, & ita ad text. in d. l. si quis Curialis, responderit etiam

Z 2 quod

quod licet ibi proponatur Imperatorem quoddam Privilium Ecclesiasticum reuocare, illud tamen de iure reuocare non potuit, & id etiam respondendum est ad alias leges antiquas: quoniam Imperatores in principio non satis cognoscebat vim Ecclesiasticae immunitatis. Et ita docet Valboa in cap. de foro comp. num. 11. Sed quia debitor sum P. Rabardeo, ut adducam semper aliquem ex sua Societate, audiat igitur P. Suarez contra Regem Angliae, lib. 4. cap. 30. num. 12. vbi sic ait. Non solum non potest hoc priuilegium fori, per potestarem Ciuilem integrè reuocari, verum etiam, neque ex parte diminui, vel limitari, aut restringi. Imò, nec restrictè declarari cum legis auctoritate potest virtute solius Ciuilis potestas. Hoc totum sequitur evidenter ex rationibus, & discursibus factis, quia circa bona, & iure Ecclesiastica, nulla est Laicis tributa potestas; Ergo similiter circa priuilegium Ecclesiasticum, vel iurisdictionem semel in Ecclesiam translatam, nihil potest saecularis potestas. Ergo nec diminuere, nec restringere, nec legem aliquam, qua in præiudicium illius cedat, ferre potest. Et similiter potest hinc illud principium applicari, quod nullus etiam si sit Rex supremus, potest minuere vel aliquid disponere de Priuilegiis, vel iuribus alterius Regis, vel cuiuscunq[ue] persona non subditæ, à quoconque, vel quoconque iusto titulo illa habuerit, ac possidat; Ergo maiori ratione, non possunt Principes temporales circa priuilegium fori aliquid disponere, quod in illius præiudicium cedat. Talis autem est cuiuscunq[ue] legis editio, priuilegij concessio, iurisdictionis delegatio, seu commissio, aut executionis iussio, quibus Ecclesiastica libertas minatur, aut restringatur, & ideo omnes huiusmodi actiones, vel dispositiones, non solum illicitæ, sed etiam irrite sunt, & inane, quia sine legitima potestate sunt. Et ideo, vt tales declarantur, in Authenticâ Cassa, C. de Sacrosanct. Eccles. &c. Non erit, & cap. Grauen. de sentent. excommunicat. & aliis multis, subtilis de immunit. Ecclesiar. de foro comp. & de iudiciis. Hucvisque P. Suarez, qui pro hac sententia citat Sotum, Molinam, Medinam, & Palatium, etiam si alias existimauerint exemptionem Clericorum ex donatione principum incepisse; Quibus additum etiam ex Societate Amicorum tom. 5. de iust. disf. 9. secl. 5. num. 140. Gasparem Hurtado de iust. & iure, disf. 14. difficult. 13. Salas de legib. disf. 14. secl. 11. num. 121. Cardinalem de Lugo de iust. tom. 1. disf. 36. secl. 7. num. 101. Lessuum, lib. 2. cap. 33. dub. 4. num. 35. Azorium part. 1. lib. 5. cap. 13. quæst. 5. & Baldellum in Theolog. moral. lib. 5. disf. 35. num. 17. vide etiam Abbatem, in cap. super el. 2. num. 4. de appellat. & Felinum, in cap. Ecclesia Sancta Maria, num. 97. de consit. & in cap. Nonit. de iudiciis, num. 6.

6. Hinc displicet mihi quod asserit eruditus Torreblanca in præl. iur. spirit. lib. 15. cap. 2. nu. 14. Quod si exemptio Clericorum originē duxisset ex donatione Imperatorum, ab ipsis posset remoueri, quia omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem potest remoueri. Sed hæc regula, tantum habet locum in his quæ pendent in fieri, & conseruari à causa; at in casu nostro exemptio licet fuisse concessa à Principibus Laicis, postquam data fuit, & acceptata ab Ecclesia non amplius pendet ab eorum voluntate, quia ad altiorem ordinem rerum eucta est. Accedit quod effectus ille per potentiores voluntatem confirmatus est, & ideo per solam saecularis Principis voluntatem amplius reuocari, neque limitari potest, ab que confensu Pontificis. Male igitur dixit Torreblanca, quod si immunitas Ecclesiasticorum originem habuisset à Principibus Laicis, illam possent limitare, & remouere; vnde in hoc caute legimus

est licet ipse optimè nobiscum sentiat exemptionem Clericorum esse de iure Diuino.

7. Notandum est tamen hinc, quod licet, vt probatum est, Principes non possint amplius tollere vel limitare priuilegium concessum Ecclesiasticis circa eorum exemptionem; tamen Summi Pontifices, possent tollere, seu limitare priuilegium aliquod, si extaret concessum Principibus indicandi Clericos etiam per concordata, vt ex multis probauit in part. 5.

tract. 1. resolut. 14. Quibus nunc addo Guiniparum de iur. Pon. defens. quæst. 5. cap. 2. num. 6. & Bonacinan, de legibus disf. 1. quæst. 3. punti. 8. §. 3. num. 10. vbi firmant, Papam, qui alicui Regi priuilegium concesserat per concordatum, aut alia occasione, posse huiusmodi priuilegium licere, & valide reuocare, iusta existente reuocandi causa, si vero non adest legitima causa reuocandi, valide quidem reuocat, sed non licet; Quod validè reuocet, patet quia semper gaudet Pontificis auctoritate, quam immediatè à Christo obtinet, nec illam à se abdicare potest; Et ratio est, quia est maxima differentia inter Papam, & Principem saecularem, cui Priuilegium per contractum, vel concordatum concessum fuit, quod Princeps retrocedere non potest à concordatis, Pontifice dissentiente, cum teneatur stare contractui: at Papa validè, & licite retrocedit, dummodo tamen iusta, & honesta subsit causa retrocedendi, ex supra tacta ratione, quia videlicet auctoritatem à Christo obtinuit, sequè illa priuare non potuit; Et tandem afferat hic verba P. Dicastilli de iust. & iure, lib. 2. tract. 1. disf. 4. dub. 18. num. 327. & 329. vbi sic ait. Laicus iudex potest iudicare, & punire Clericos ex priuilegio Papæ, et enīm haec potestas delegabilis. Hoc autem priuilegium, à Summo Pontifice concessum, non est irreuocabile, quin immò reuocari potest, & expedit: Et quidem quod possit, probatur, Primo, quia res per quas causas nascitur, per easdem dissoluitur. Secundo, quia iudicium cessat prohibente illo, qui iudicatur de facultatem concessar, cap. suggestum, de Decimis. Tertiò, quia quævis priuilegium concessum non subdit, aut per modum contractus, nisi subsistente causa iusta, reuocari non possit, si tamen priuilegium nimium præiudicium, vel affere incipiat, vel imminet considerabile periculum afferendi, aut priuilegiarius illo abutatur, aut priuilegium sit ex his, quæ iurisdictionem concernunt, reuocari potest. Ita Dicafillus. Et hoc ultimum est valde notandum, quod Papa possit reuocare priuilegia iurisdictionalia, & ita ex multis docet Grammaticus, decf. 46. num. 2. Has, & alias causas ex quibus licet possunt Pontifices reuocare priuilegia Principibus concessa, enumerat etiam Adam Tammerus in defens. Eccles. libert. lib. 2. cap. 17. omnino vindicandus.

8. Denique, pro coronide huius Resolutionis, non definiam etiam adnotare omnia supradicta docere P. Suarez contra Regem Angliae, lib. 4. cap. 34. num. 24. cuius verba, hic per extensum non gravabor apponere, sic itaque asserit. Per nullum contractum potest Pontifex à se abdicare supremam potestatem spiritualem quam habet, ad disponendum ea, quæ ad conuenientem Ecclesiæ gubernationem pertinent, & ideo licet sine causa non possit à concordata recedere, si tamen postea mutatis rebus, vel melius perspectis concordatum Ecclesiæ nocivum, aut non conuenientem esse intellexerit, potest, reuocando illam ab ea recedere, compensando alteri parti damnum, si quod fortassis ratione pauci præcedentis patiatur. Sic enim Rex temporalis, potest priuilegium subditum suo concessum, etiam si in vim pacti transierit reuocare, dummodo, & ad commune bonum Regni expediat, & subditos restituat, vel recompenser, quod ille in pacto

pacto praecedente ex parte sua contulerat; ut in materia de priuilegiis, latius traditum est. Quia generalis doctrina speciali ratione locum habet in hac materia exemptionis, tum quia, ut dicebam, quidquid in ea remittitur ex parte Ecclesiae, ordinarii liberaliter sine compensatione conceditur, tum maxime, quia in exemptione magis est attendendum bonum commune status Clericalis, quam illa conuentio cum temporali Princepe facta, quia necesse est, ut semper habeat illam conditionem tacite inclusam dummodo in praejudicium, aut vexationem, vel vi- lipedium status Clericalis non cedar, aut aliquando sequatur ex concordia. Intercedente ergo simili causa poterit reuocari, sine illa vero non poterit, saltem licet si tamen sit, existime factum tenere propter supremam spirituali potestatem Papae qua in se munii non potest. Hucusque P. Suarez.

9. Si igitur, ut satis probatum est Principes non possunt modis facere, restringere, aut limitare immunitatem Ecclesiasticam etiam originem ex eorum largitate habuisse, frustula, & male P. Rabardeus adducit leges Iustiniani, & aliorum talem immunitatem restringentes, & modis facientes; Nam illas esse nullas, & inuidias, ex supradictis manifeste patet. Et ita Bellarminus in *responsis ad duos libellos*, fol. 55, assertit hanc doctrinam P. Rabardei esse falsam, & reprobatam etiam ab Auctoribus, qui docuerunt immunitatem Ecclesiasticam esse de iure positivo Imperatorum; ut patet ex Lessio, Molina, & aliis communiter, quibus addit nouissime P. Gonzalez de lege Politica, lib. 3, cap. 3, num. 12. Vnde claudam hanc resolutionem verbis Io. Antonij de Saura *in voto Platonis de examine Propositionum*, cap. 9. vbi sic ait. Principibus licet reuocare prærogatiwas, immunitatis, & priuilegia Ecclesiæ concessa, si damnum aliquod ex continuatione, & conseruatione corundem priuilegiorum seculari politie contingat, doctrina est pernicioſissima. Ita ille, & ego. Et nota idem esse limitare, ac tollere, ut supra ex Manlio probatum est.

R. E S O L. CCCXXVI.

An Immunitas Ecclesiastica extendatur ad omnia delicta? Ex part. 7. tract. 1. Ref. 11. alias 9.

¶ 1. Negatiu[m] responder Rabardeus, sed. 1. num. 2. & 3. fol. 16. ibi: in quibusdam causis suis concessam. Et fol. 19. Nisi illi in quibusdam causis, & causis. In fol. 18. assertit, Clericos naturali, au communi iure gentium in his quæ pertinent ad commodum, & tranquilliam regnum gubernacionem subditos esse Regibus, & Principibus secularibus, quorum tamen gratia, seu priuilegio ex aquitate, & pietate, quod liberius Deo seruiant a tributum penitentia, & aliis quibusdam communibus oneribus liberati sunt; inter quæ commumeratur exceptio a foro Iudicum, & Magistratum secularium, pro quibusdam causis Civilibus, & leuioribus delictis. Ita Rabardeus. Vnde fol. 28. assertit; Clericos Particidas, Falsarios, & aliis grauibus criminibus infamatos, a Iudicibus Laicis, abique degradatione, puniri.

2. Sed haec sententia pugnat directe contra Sacros Canones, & Concilia generalia; ut patet aperte in cap. cum non ab homine, de Indiciis, ibi: sine in furto, sine in homicidio, sine in perjurio, sine in alio crimen, &c. Et in cap. At si Clerici ead. sit, prius absoluuntur dicuntur, Clericos non solum non posse pro criminis a iudice seculari condemnari, verum etiam aucta coram tali iudice, etiam in eis Clericus cōvictus sit vel confessus, nihil ei nocere. Et ex illo textu, cum §.

Tom. 1 X.

sequenti, constat, tam maiora, quam minora Clericorum ad Ecclesiasticum iudicem pertinere. Et in cap. Clerici, dicitur, Sacros Canones imitari leges generaliter statuentes, ut de omni etimine Clericus debat coram Ecclesiastico iudice conueniri. Denique in communi iure nulla talis exceptio invenitur, neque etiam consuetudine introduci potest, quæ legis vim habet, ut expressè dicitur in dicto cap. Clerici. Ergo non potest talis exceptio cum fundamento affirmari.

3. Hanc etiam sententiam probant sacra Concilia, & præcipue Lateranense sub Leone X. dum ait. Laicis nullam in Ecclesiasticas personas, potestatem attributam esse, idque iure tam Diuino, quam humano. Ita ibi. Si nulla Laicis: Ergo neque Imperatoribus, & Regibus, si nulla: ergo integrè, & perfectè Clerici exempti sunt. In Concilio Antisiodorensi, c. 35. sic habetur. Non licet Presbytero, aut Diacono, vel cuiuscumque Clericorum, de qualibet causa Concilium suum ad iudicem seculariem trahere. Si ergo Concilia determinant in qualibet causa Clericos esse exceptos a foro seculari, quomodo Rabardeus potest asserere Clericos esse liberos a foro Iudicum, & Magistratum secularium pro quibusdam causis civilibus, & leuioribus delictis, non autem in delictis, ut ipse loquitur, num. 4. in fine fol. 26. quorum coercitio, & punitio spectat ad pacem, & tranquillitatem publicam conservandam, proindeque legibus publicis, & certis paenitentiis fini prohibita, siue communia sint, siue mixta, siue priuilegiata, lege ciuili, novo quasi priuilegio contra libertatem Clericis datum conualeſcentes, quæ omnia aperte pugnant contra sacros Canones, ut vobis est, & sacra Concilia afferentia exemptionem Clericorum esse integrum, & absolutam a foro iudicium secularium. Quod etiam confirmatur contra P. Rabardeum ex Concilio Gallianis, ut patet in Concilio Turonensi, cap. 41. & in Concilio Matriconeſe 1. c. 7. in quibus Patres concedunt facultatem Iudicibus Lacis, ut possint iudicare aliqua delicta enormia Clericorum, licet postea Concilium Matriconeſe II. hanc facultatem reuocauerit. Ergo ex dictis Concilii Gallicani apparent, contra P. Rabardeum, indices Laicos non posse Clericos panite, etiam si corum delicta essent enormia; Quod Reges Hispaniarum declararunt, & confirmarunt in suis legibus, ut patet in 1. p. leg. 61. tit. 6.

4. Probat hæc opinio ratione, Nam si de Clericis posset Index Laicus in aliquibus criminibus cognoscere, vel esset propter eorum leuitatem, vel gravitatem: non primum; Nam leuiora peccata faciliter possunt per Ecclesiasticum Iudicem puniri, graviora vero Clericorum eo magis a Laicis tractanda non sunt, in modo neque cognosci si fieri posset, & possunt sufficienter per indices Ecclesiasticos puniri.

5. Procedit ergo regula adeo generaliter, ut neque etiam per modum reconventionis Clericus in criminalibus vocari possit ad iudicium secularium; idque denotant verba Text. in dicto cap. Qualiter, & quando de iudicio in illis verbis. Omnino prohibemus: Quæ omnem omnino causam comprehendunt. Et hanc sententiam tenet Valboa de Magroujeo, in lectionib. Salmaticensibus, tom. 2. ad cap. de Indiciis, n. 69. & seq. Et ante illum Gretser in *Confederationib. contra Theologos Venetos*, lib. 2. consider. 12. Dicasilius, lib. 2. de iust. tr. 1. dis. 4. dub. 9. n. 151. Thomas Vallascus in *Allegat. tom. 1. Allegat. 15. num. 4.* plures Doctores adducens, Gambacurta, de immun. lib. 7. cap. 14. n. 2. Bonacina tom. 2. dis. 10. quest. 2. par. 1. §. 1. n. 5. Maynardus de Prinil. *Eccles. part. 2. art. 17. num. 5.* Farinacius in *Praxi. quæst. 8. n. 19.* Suarez contra Regem Anglia lib. 4. c. 15. n. 9. Chartarius in *decisionib. criminal.* decif. 66. Z 3 num. 61.